
 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 084 09.05.2017   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Número: 084/17                    09 de Maio de 2017. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 084 09.05.2017   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Gabinete da Reitora - GR 03 

- Secretaria de Educação a Distância - SEDIS 05 

- Chefia de Gabinete - CGAB 05 

- Pró - Reitorias – PR 06 

- Pró - Reitoria de Administração – PROAD 06 

- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 06 

- Pró - Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 08 

- Diretoria de Atenção a Saúde do Servidor - DASS 09 

- Pró - Reitoria de Assuntos Estudantis - PROAE 10 

- Pró - Reitoria de Pós-Graduação -PPG 11 

- Centros Acadêmicos – CA 11 

- Centro de Tecnologia - CT 11 

- Departamento de Engenharia de Petróleo - DPET 11 

- Departamento de Engenharia Química - DEQ 11 

- Departamento de Engenharia de Computação e Automação - DECA 12 

- Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET 12 

- Departamento de Física Teórica e Experimental – DFTE 12 

- Departamento de Computação e Tecnologia - DCT 13 

- Centro de Ciências Humanas Letras e Artes - CCHLA 13 

- Departamento de Comunicação Social - DECOM 13 

- Departamento de Ciências Sociais - DCISO 13 

- Departamento de História - DEH 14 

- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 15 

- Departamento de Direito Publico - DPU 15 

- Centro de Educação – CE 15 

- Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 16 

- Centro de Ciências da Saúde – CCS 17 

- Departamento de Odontologia - DOD 18 

- Departamento de Educação Física - DEDFIS 20 

- Centro de Biociências – CB 21 

- Departamento de Morfologia - DMOR 21 

- Departamento de Oceanografia e Limnologia - DOL 21 

- Departamento de Botânica e Zoologia - DBEZ 21 

- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 22 

- Departamento de Educação do Ceres - DEDUC 23 

- Departamento de História do Ceres - DHC 23 

- Departamento de Geografia do Ceres - DGC 23 

- Departamento de Ciências Sociais e Humanas - DCSH 24 

- Unidades Suplementares - US 24 

- Superintendência de Infraestrutura - SIN 24 

- Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 25 

- Superintendente de Comunicação - COMUNICA 26 

- Anexos 27 

- Retificações 30 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ANAILSON MARCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 084 09.05.2017   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora - GR 

Portaria nº 783/17-R, de 27 de abril de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da 

UFRN, e considerando o que consta do processo nº. 23077.022538/2017-33, 

  

R E S O L V E 

  

Exonerar, a pedido, OSWALDO PEREIRA DE LIMA JÚNIOR, Professor 

Adjunto, matrícula nº 1805275, do Quadro de Pessoal da Universidade, da função de Vice-

Chefe do Departamento de Direito, do CERES/Caicó. 

  

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

 

Portaria nº 814/17-R, de 03 de Maio de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1º e 2º, do mesmo Estatuto; 

  

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.020755/2017-99, 

  

R E S O L V E 

  

Designar RODRIGO FIGUEIREDO SUASSUNA, matrícula nº 1012850, 

Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Sociais, do Centro de Ciências Humanas, 

Letras e Artes, para um mandato de 02 (dois) anos. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 829/17-R, de 05 de Maio de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando 

da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com o Art. 16 da 

Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que consta do processo 

n.º 23077.006303/2017-02, 

  

R E S O L V E 

  

Conceder licença para capacitação no Instituto de Agroquímica y Tecnologia de Alimentos, 

em Valência-Espanha, no período de 05 de junho a 02 de setembro de 2017, a NELLY 

HOLLAND, Professor Associado, matrícula nº 0302225, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, lotado no Departamento de Nutrição, do Centro de Ciências da Saúde, de 

acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5.707, de 23/02/2006. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 084 09.05.2017   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 832/17-R, de 08 de Maio de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de UIRA KULESZA, matrícula n.º 1644456, 

Professor Associado do Departamento de Informática e Matemática Aplicada – CCET, para 

participar do “International Conference on Software Engineering”, na cidade de Buenos 

Aires, Argentina, no período de 20.05.2017 a 29.05.2017, inclusive trânsito, com ônus para 

a UFRN, conforme processo n.º 23077.025144/2017-37. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz  - Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 833/16-R, de 08 de Maio de 2017 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

  

Tornar sem efeito a Portaria n.º 590/17-R, publicada no D.O.U. n.º 66, de 

05.04.2017, seção 2, página 37, que trata do afastamento do país de MARIA DAS 

GRAÇAS SOARES RODRIGUES, matrícula n.º 349685, conforme processo 

n.º  23077.018490/2017-69. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 839/17-R, de 08 de Maio de 2017. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, e considerando o que consta da Resolução nº 038/2017-CONSEPE e processo nº 

23077.076166/2016-84, 

  

R E S O L V E 

  

Alterar a carga horária da professora JOCELINE CÁSSIA FEREZINI DE 

SÁ, matrícula nº 2646588, do Quadro Pessoal da Universidade, lotada no Departamento de 

Fisioterapia, do Centro de Ciências da Saúde, de 20 (vinte) horas semanais, para 40 

(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, a partir da publicação em Boletim de 

Serviço. 

  

(a) Djalma Ribeiro da Silva - Reitor em exercício 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 084 09.05.2017   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

Secretaria de Educação a Distância - SEDIS 

Portaria n°014/17-SEDIS, de 09 de Maio de 2017 

 

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe conferem o art. 201 do Regimento Geral,  

 

R E S O L V E 

 

 Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de 

Seleção, sob a presidência da Professora Lyane Ramalho Cortez, para examinar a 

regularidade formal das inscrições e proceder a seleção de candidatos a Facilitadores 

Pedagógicos do Programa de Educação Permanente em Saúde da Família, disciplinados 

pelo Edital nº 01/2017-SEDIS, com efeito retroativo a 20 de fevereiro de 2017. 

 

- José Adailton da Silva (1º avaliador), professor, mat. 1204045 

 

- Aline de Pinho Dias (2º avaliador), professora, mat. 1790060; 

 

- Akynara Aglaé Rodrigues Santos da Silva (1ª suplente), professora; 

 

- Arnaud Anderson Holanda de Abreu (2º suplente), Assistente em Administração, 

mat. 2212780; 

 

- Fabíola Barreto Gonçalves (3º suplente), Revisora de textos, mat. 2968603; 

 

- Danilo Alves Pinto Nagem (4º suplente), professor, mat. 1510735; 

 

- Hertz Wilton de Castro Lins (5º suplente), mat. 1422699. 

  

Art. 2º. Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Ione Rodrigues Diniz Morais - Secretária Adjunta 

 

 

 

 

Chefia de Gabinete - CGAB 

Portaria n° 3000027/17-CGAB, de 08 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANGELA MARIA PAIVA CRUZ, Matrícula 

349720, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) GABINETE DO REITOR, 

para participar de eventos, no país, em Curitiba/PR,  no período de 08 de Maio de 2017 a 11 

de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2391/2017. 

 

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 084 09.05.2017   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

Pró - Reitorias – PR 

Pró - Reitoria de Administração – PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 

Portaria n°149/17-CGT, de 08 de Maio de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE FERNANDES DA SILVA, Matrícula 

348646, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Recife/PE,  no período de 09 de Maio de 2017 

a 10 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2466/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

 

Portaria n°149/17-CGT, de 08 de Maio de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de LOUSARDO 

BATISTA DA COSTA, Matrícula: 346360, conforme solicitação de afastamento nº 

2352/2017, publicada no Boletim de Serviço número 81/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

 

Portaria n°150/17-CGT, de 09 de Maio de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LOUSARDO BATISTA DA COSTA, 

Matrícula 346360, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Alexandria/RN,  no 

período de 11 de Maio de 2017 a 13 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 2491/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 084 09.05.2017   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n°151/17-CGT, de 09 de Maio de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LOUSARDO BATISTA DA COSTA, 

Matrícula 346360, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Caicó/RN,  no período de 

17 de Maio de 2017 a 18 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

2511/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

 

Portaria n°152/17-CGT, de 09 de Maio de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LOUSARDO BATISTA DA COSTA, Matrícula 

346360, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Caicó/RN,  no período de 01 de Junho de 

2017 a 01 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2512/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 
Portaria n°153/17-CGT, de 09 de Maio de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HELENO TRAJANO DA CRUZ, Matrícula 

350460, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Tibau Do Sul/RN,  no período de 02 de Junho 

de 2017 a 02 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2513/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 084 09.05.2017   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 
Portaria n°154/17-CGT, de 09 de Maio de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE ROMILDO ALVES DE SOUZA, 

Matrícula 348697, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Cabaceiras/PB,  no 

período de 19 de Maio de 2017 a 20 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 2514/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 
Pró - Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 

Portaria nº 315/17-PROGESP, de 03 de Maio de 2017. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria 1.270/95-R, de 23 de outubro de 1995, 

 

Considerando o que estabelece a Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e a 

Resolução nº 038/2010-CONSAD, de 21 de outubro de 2010, sobre as Normas Gerais de 

afastamentos do pessoal técnico-administrativo desta Universidade, 

  

R E S O L V E 

  

Aprovar os afastamentos e prorrogação de afastamentos no país, conforme os 

seguintes processos: 

  

1.  MUSEU CÂMARA CASCUDO – MCC 

 

1.1.   Processo nº 23077.016954/2017-01 – JAILMA DA SILVA MEDEIROS 

SANTOS, matrícula nº 2478876, Restauradora-Área, Afastamento parcial, pelo período 

de: 07 de abril de 2017 até 24 de julho de 2017, para cursar Mestrado Profissional no 

Programa de Pós-Graduação em Gestão da Informação e do Conhecimento, tendo como 

Área/Concentração: Informação e Conhecimento na Sociedade Contemporânea, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, em Natal/RN. 

  

2.  ESCOLA DE MÚSICA – EMUFRN 

 

2.1.   Processo nº 23077.017031/2017-68 – LEONARDO CARNEIRO 

VENTURA, matrícula nº 1859575, Assistente em Administração, Prorrogação de 

Afastamento integral, pelo período de: 15 de março de 2017 até 14 de março de 2018, para 

cursar Doutorado no Programa de Pós-Graduação em História, tendo como 

Área/Concentração: Cultura e Memória, da Universidade Federal de Pernambuco, em 

Recife/PE. 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 084 09.05.2017   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 323/17-PROGESP, de 05 de maio de 2017. 

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - UFRN, usando da atribuição que lhe confere 

a Portaria nº 1196/14-R, de 04 de julho de 2014, 

 

Considerando o que estabelece o art. 30, inciso I, da Lei nº 12.772, de 28 de 

dezembro de 2012 e a Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17 de agosto de 2010, sobre 

normas para afastamentos do pessoal docente desta Universidade, 

 

R E S O L V E 

  

Aprovar os afastamentos e prorrogação de afastamentos no país de docentes para 

realização de curso de pós-graduação, conforme os seguintes processos: 

  

 1.      ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ 

 

1.1.   Processo nº 23077.017515/2017-15 – TARCISIO AUGUSTO 

GONCALVES JUNIOR, matrícula nº 1798915, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Afastamento pelo período de: 24 de julho de 2017 a 15 de dezembro de 2018, 

para cursar Mestrado, no Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento e Meio 

Ambiente, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, em Natal/RN. 

  

2.      CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ – CERES 

 

2.1.   DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS 

 

2.1.1.     Processo nº 23077.015392/2017-70 – MARILENE BIZERRA DA 

COSTA, matrícula nº 1688259, Professora do Magistério Superior, Afastamento pelo 

período de: a partir da data da publicação até 28 de fevereiro de 2021, para cursar 

Doutorado, no Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, em Natal/RN. 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Diretoria de Atenção a Saúde do Servidor - DASS 

Portaria n°054/17-DASS, de 09 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE 

DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JANIO CESAR DA SILVA, Matrícula 

2748514, ENGENHEIRO DE SEGURANCA DO TRABALHO DO(A) DAS/PROGESP - 

DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR, para participar de eventos, no 

país, em Brasília/DF,  no período de 21 de Maio de 2017 a 23 de Maio de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 2320/2017. 

 

(a) Francisco Carlucio Porfirio – Diretor 

 

 
Portaria n°055/17-DASS, de 09 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE 

DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 084 09.05.2017   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCEL DA COSTA AMORIM, Matrícula 

1745525, ENGENHEIRO DE SEGURANCA DO TRABALHO DO(A) DAS/PROGESP - 

DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR, para Viagem a serviço, no país, 

em Brasília/DF,  no período de 21 de Maio de 2017 a 23 de Maio de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 2373/2017. 

 

(a) Francisco Carlucio Porfirio - Diretor 

 

 

 

Pró - Reitoria de Assuntos Estudantis - PROAE 

Portaria n°004/17-PROAE, de 08 de Maio de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSIANE RODRIGUES DA SILVA, 

Matrícula 1969104, ASSISTENTE SOCIAL DO(A) PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS 

ESTUDANTIS, para Viagem a serviço, no país, em Macaíba/RN,  no período de 25 de 

Abril de 2017 a 25 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2081/2017. 

 

(a) Edmilson Lopes Junior - Pro-Reitor 

 

 

 

Portaria n°005/17-PROAE, de 08 de Maio de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CINTIA GUEDES BEZERRA CATAO, 

Matrícula 2669462, PSICOLOGO-AREA DO(A) PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS 

ESTUDANTIS, para participar de eventos, no país, em Brasília/DF,  no período de 23 de 

Maio de 2017 a 26 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2473/2017. 

 

(a) Edmilson Lopes Junior - Pro-Reitor 

 

 

 

Portaria n° 006/17-PROAE, de 08 de Maio de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DAS GRACAS DE SOUSA, 

Matrícula 349040, ASSISTENTE SOCIAL DO(A) PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS 

ESTUDANTIS, para participar de eventos, no país, em Brasília/DF,  no período de 23 de 

Maio de 2017 a 26 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2477/2017. 

 

(a) Edmilson Lopes Junior - Pro-Reitor 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 084 09.05.2017   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Pró - Reitoria de Pós-Graduação -PPG 
Portaria nº 018/17-PPg, de 07 de abril de 2017. 

  

A Pró-Reitora adjunta de Pós-Graduação  da Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e com base no processo 

23077.017626/2017-13, credencia o corpo docente do programa de Pós-Graduação em 

Geografia Mestrado Profissional  para o quadriênio 2017-2020. 

 

Art. 1 – O Corpo Docente do Programa de Pós-Graduação em Geografia Mestrado 

Profissional é  integrado por professores do quadro efetivo da UFRN com ampla 

experiência no desenvolvimento de projetos de pesquisa, orientação de pós-graduação e 

produção científica relevante, sendo constituído pelos professores nominados a seguir: 

  

Professor (a) Categoria 

Diego Salomão Cândido de Oliveira Salvador Permanente 

Pablo Sebastian Moreira Fernandez Permanente 

Raimundo Nonato Júnior Permanente 

Saulo Roberto de Oliveira Vital Permanente 

Tânia Cristina Meira Garcia Permanente 

  

Natal, 25 de abril de 2017 

  

(a) Fernanda Nervo Raffin - Pró-Reitora adjunta 

 
 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia - CT 

Departamento de Engenharia de Petróleo - DPET 

Portaria n°003/17-DPET, de 08 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE PETROLEO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCOS ALLYSON FELIPE RODRIGUES, 

Matrícula 1754344, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PETROLEO, para participar de eventos, no 

país, em Sorocaba/SP,  no período de 23 de Maio de 2017 a 26 de Maio de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2464/2017. 

 

(a) Lindemberg de Jesus Nogueira Duarte – Chefe 

 

 

 

Departamento de Engenharia Química - DEQ 

Portaria n°008/17-DEQ, de 09 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA QUIMICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOAO FERNANDES DE SOUSA, Matrícula 

350247, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA QUIMICA, para participação em Banca, em Recife/PE,  no período de 12 

de Maio de 2017 a 12 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2474/2017. 

 

(a) Vanja Maria de Franca Bezerra - Chefe 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 084 09.05.2017   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Engenharia de Computação e Automação - DECA 

Portaria n°013/17-DECA, de 09 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ENGENHARIA DE COMPUTACAO E AUTOMACAO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS EDUARDO TRABUCO DOREA, 

Matrícula 1328152, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE COMPUTACAO E AUTOMACAO, para 

participação em Banca, em Salvador/BA,  no período de 10 de Maio de 2017 a 13 de Maio 

de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2094/2017. 

 

(a) Adelardo Adelino Dantas De Medeiros - Chefe Substituto 

 

 

 

Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET 

Departamento de Física Teórica e Experimental – DFTE 

Portaria n
o
 007/17–DFTE, 08 de Maio de 2017. 

  

O Chefe do Departamento de Física Teóricas e Experimental - DFTE do Centro de 

Ciências Exatas e da Terra - CCET da Universidade Federal do Rio Grande do Norte - 

UFRN, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 

1.813/2015, de 23 de setembro de 2015, 

  

R E S O L V E 

  

Designar os professores João Medeiros de Araújo, matrícula 2492756, Bruno 

Leonardo Canto Martins, matrícula 1675216 e Rafael Teixeira de Medeiros, técnico 

administrativo, matrícula 1669203, sob a presidência do primeiro, para comporem a 

Comissão de Eleição para Coordenador e Vice-Coordenador de Física Licenciatura à 

Distância - EAD do DFTE (Gestão 2017-2019). 

  

(a) Carlos Chesman - Chefe 

 

 

 

 

Portaria n°014/17-DFTE, de 08 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FÍSICA 

TEÓRICA E EXPERIMENTAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROBERTO LUIZ MACHADO DA SILVA, 

Matrícula 349678, AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FÍSICA TEÓRICA E EXPERIMENTAL, para participar de órgãos de deliberação coletiva, 

no país, em Brasília/DF,  no período de 03 de Abril de 2017 a 13 de Abril de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 1624/2017. 

 

(a) Carlos Chesman de Araujo Feitosa - Chefe 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 084 09.05.2017   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Computação e Tecnologia - DCT 

Portaria n°012/17-DCT, de 08 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMPUTAÇÃO E TECNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HUMBERTO RABELO, Matrícula 1196714, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMPUTAÇÃO E TECNOLOGIA, para participar de eventos, no país, em Belo 

Horizonte/MG,  no período de 16 de Julho de 2017 a 22 de Julho de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 2369/2017. 

 

(a) Flavius da Luz e Gorgonio - Chefe 

 

 

 

 

Centro de Ciências Humanas Letras e Artes - CCHLA 

Departamento de Comunicação Social - DECOM 

Portaria n°013/17-DECOM, de 08 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JUCIANO DE SOUSA LACERDA, Matrícula 

1319361, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL, para participar de eventos, no país, em São Paulo/SP,  no 

período de 06 de Junho de 2017 a 09 de Junho de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 2452/2017. 

 

(a) Ronaldo Mendes Neves – Chefe 

 

 

 

 

Departamento de Ciências Sociais - DCISO 

Portaria n°006/17-DCISO, de 09 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE CIÊNCIAS SOCIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE ANTONIO SPINELI LINDOZO, 

Matrícula 6347248, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, para participar de eventos, no país, em 

Brasília/DF,  no período de 26 de Julho de 2017 a 29 de Julho de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2447/2017. 

 

(a) Cimone Rozendo de Souza - Chefe - Substituto 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 084 09.05.2017   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°007/17-DCISO, de 09 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE CIÊNCIAS SOCIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de JOSE ANTONIO 

SPINELI LINDOZO, Matrícula: 6347248, conforme solicitação de afastamento nº 

2447/2017, publicada no Boletim de Serviço número 84/2017. 

 

(a) Cimone Rozendo de Souza - Chefe Substituto 

 

 

 

Portaria n°007/17-DCISO, de 09 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE CIÊNCIAS SOCIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE ANTONIO SPINELI LINDOZO, 

Matrícula 6347248, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, para participar de eventos, no país, em 

Brasília/DF,  no período de 25 de Julho de 2017 a 30 de Julho de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2515/2017. 

 

(a) Cimone Rozendo de Souza - Chefe Substituto 

 

 

Departamento de História - DEH 
Portaria n°014/17-DEH, de 08 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CAIO RODRIGO CARVALHO LIMA, 

Matrícula 2368851, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para participar de eventos, no país, em 

Fortaleza/CE,  no período de 09 de Maio de 2017 a 12 de Maio de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2481/2017. 

 

(a) Margarida Maria Dias de Oliveira – Chefe 

 

 

 

Portaria n°015/17-DEH, de 09 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROBERTO AIRON SILVA, Matrícula 

2279106, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 084 09.05.2017   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

HISTÓRIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no 

país, em SÃO VICENTE/RN,  no período de 14 de Maio de 2017 a 15 de Maio de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 2500/2017. 

 

(a) Margarida Maria Dias de Oliveira - Chefe 

 

 

 

Portaria n°016/17-DEH, de 09 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROBERTO AIRON SILVA, Matrícula 2279106, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, 

para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em 

Jucurutu/RN,  no período de 28 de Maio de 2017 a 29 de Maio de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2501/2017. 

 

(a) Margarida Maria Dias de Oliveira – Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Departamento de Direito Publico - DPU 

Portaria n°004/17-DPU, de 09 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE DIREITO 

PUBLICO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JAHYR PHILIPPE BICHARA, Matrícula 

1570072, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

DIREITO PUBLICO, para participar de eventos, no país, em Belo Horizonte/MG,  no 

período de 14 de Maio de 2017 a 18 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 2315/2017. 

 

(a) Vladimir da Rocha Franca - Chefe 

 

 
Centro de Educação – CE 

Portaria nº 032/17-CE , de 09 de Maio de 2017. 

  

A Diretora do Centro de Educação da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 

     

R E S O L V E 

  

Art. 1. Designar a Comissão, abaixo relacionada, responsável pela elaboração da 

Política do Centro de Educação para a Formação dos Profissionais do Magistério da 

Educação Básica. 

  

Matrícula Nome 

1996620 Prof. Alexandre da Silva Aguiar Presidente 

1674905 Profa. Marisa Narcizo Sampaio Membro Titular 

2053147 Prof. Flávio Boleiz Junior Membro Titular 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 084 09.05.2017   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

1987097 Profa. Ana Santana Souza Membro Titular 

3315373 Profa. Luzia Guacira dos Santos Silva Membro Titular 

3662695 Profa. Cibele Lucena de Almeida Membro Titular 

1324875 Profa.Vândiner Ribeiro Membro Titular 

1296000 Profa. Adriane Cenci Membro Suplente 

2621064 Profa. Cynara Teixeira Ribeiro Membro Suplente 

2453560 Profa. Maria Cristina Leandro de Paiva Membro Suplente 

1717416 Profa. Jacyene Melo de Oliveira Membro Suplente 

6347260 Profa. Maria Estela Costa Holanda Campelo Membro Suplente 

1802327 Prof. Sandro da Silva Cordeiro Membro Suplente 

  

Art. 2. Determinar o prazo de 180 dias para conclusão dos trabalhos da referida 

Comissão e apresentação ao Conselho do Centro de Educação, a contar de 17 de abril de 

2017. 

  

Art.3. Designar a servidora TERESINHA PEREIRA DA ROCHA, matrícula 

SIAPE n° 2074590, para desempenhar as funções de Secretária da referida Comissão. 

  

Art.4. Tornar sem efeito a Portaria n° 30/2017-CE, de 12 de abril de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço n° 69, de 12 de abril de 2017, folha n° 25. 

  

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Márcia Maria Gurgel Ribeiro - Diretora 

 

 

 

Portaria n°035/17-CE, de 09 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCIA MARIA GURGEL RIBEIRO, 

Matrícula 1149344, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CENTRO DE 

EDUCAÇÃO, para participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em Belo 

Horizonte/MG,  no período de 16 de Maio de 2017 a 18 de Maio de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2498/2017. 

 

(a) Jefferson Fernandes Alves - Diretor Substituto 

 

 

 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 

Portaria n°045/17-DFPE, de 09 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAGNA FRANCA, Matrícula 6350650, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para participação em Banca, em 

Belém/PA,  no período de 14 de Maio de 2017 a 16 de Maio de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2446/2017. 

 

(a) Walter Pinheiro Barbosa Junior - Chefe 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 084 09.05.2017   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n°046/17-DFPE, de 09 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARLY AMARILHA, Matrícula 350833, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para participar de eventos, no país, 

em Caxias/MA,  no período de 11 de Maio de 2017 a 13 de Maio de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2488/2017. 

 

(a) Walter Pinheiro Barbosa Junior – Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Portaria nº 033/17-CCS, de 12 de Abril de 2017 

  

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 1062/2015-R, de 09 de junho de 2015; 

 

Considerando o que dispõe o art. 14º da Resolução nº 038/2013-CONSEPE, de 19 

de março de 2013; 

 

Considerando solicitação do chefe do Departamento de Cirurgia/CCS/UFRN; 

  

R E S O L V E 

  

Art.1º - Constituir Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e 

Títulos, para Professor Substituto do Departamento de Cirurgia, na área de 

conhecimento (CIRURGIA PLÁSTICA), composta dos seguintes professores: 

 

Titulares: 

 

1)   Prof. Kléber Nobre da Cunha - (Presidente); 

 

2)   Profª Lygia Maria Costa Soares Rego; 

 

3)   Profª Cristina Rocha de Medeiros Miranda.  

  

Suplente: 

 

1)   Profª Lidiane Maria de Brito Macedo Ferreira. 

  

(a) Henio Ferreira de Miranda - Diretor 

 

 

 
Portaria nº 034/17-CCS, de 17 de Abril de 2017 

  

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 1062/2015-R, de 09 de junho de 2015; 

 

Considerando o que dispõe o art. 14º da Resolução nº 038/2013-CONSEPE, de 19 

de março de 2013; 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 084 09.05.2017   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Considerando o que dispõe o Edital nº 011/2017;   

 

Considerando o que dispõe no Memorando nº 030/17-DMC; 

  

                        

R E S O L V E 

  

Art.1º - Constituir Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e 

Títulos, para Professor Substituto do Departamento de Medicina Clínica, na área de 

conhecimento MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE/SAÚDE MENTAL – 20h, 

composta dos seguintes professores: 

 

Titulares: 

 

1)   Profª Nancy Cristina Baumgartner Fernandes de Barros – (UFRN) - 

(Presidente); 

 

2)   Prof. Edson da Silva Freitas – (UFRN); 

 

3)   Profª Simone da Nóbrega Tomaz Moreira – (UFRN). 

  

Suplente: 

 

1)   Profª Neuma Marinho de Queiroz Santos da Costa Cunha – (UFRN).  

  

(a) Henio Ferreira de Miranda - Diretor 

 

 

 

Portaria nº 035/17-CCS, de 09 de Maio de 2017 

  

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 1062/2015-R, de 09 de junho de 2015; 

 

Considerando o que dispõe o art. 151 da Lei 8.112/90; 

 

Considerando solicitação expressa no Ofício nº 020/CPAD; 

         

R E S O L V E 

  

Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, o prazo de conclusão dos Trabalhos da 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar constituída por força de Portaria 

nº25/CCS, de 06 de março de 2017. 

 

(a) Henio Ferreira de Miranda - Diretor 

 

 

 

Departamento de Odontologia - DOD 

Portaria nº 012/17-DOD, de 18 de Abril de 2017. 

 

O Chefe do Departamento de Odontologia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a Portaria n.º 416/2016-R, datada de 11 de março de 2016; 

  

R E S O L V E 

  

Designar as técnicos-administrativos, Lourival Ribeiro da Silva, matrícula nº 

034817-5, Cláudia Christiane Barros de Melo Medeiros, matrícula nº 118418-1 e Cláudio 

Roberto de Oliveira Ciríaco, matrícula nº 231964-7, para sob a presidência do primeiro, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 084 09.05.2017   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

compor a Comissão Eleitoral para os representantes dos técnicos-administrativos do 

Departamento de Odontologia da UFRN. 

 

Dê-se Ciência e Cumpra-se. 

  

(a) Roseana de Almeida Freitas - Chefe 

 

 

Portaria nº 013/17-DOD, de 09 de Maio de 2017. 

  

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria nº 416/2016-R, de 11 de março de 2016; 

  

R E S O L V E 

 
Localizar o(a) servidor(a), Rachel Gomes Cardoso, matrícula SIAPE 238.704-4, 

ocupante do cargo de Professora Substituta, exercendo suas atividades no Departamento de 

Odontologia, desde 07 de abril de 2017, com carga horária de 40 horas. 

 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar 

  

Descrição das Atividades Freq. Tempo 

Orientação de alunos de graduação durante o atendimento 

clínico de pacientes e na realização de tomadas radiográficas 

durante o atendimento clínico de pacientes, expondo-se a 

substâncias de origem hematológica, salivares e outras 

secreções 

S 20 h 

 

Obs.: Frequência (FREQ.): Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O tempo deve 

ser exposto em horas. 

  

(a) Roseana de Almeida Freitas - Chefe 

 

 

Portaria nº 014/17-DOD, de 09 de Maio de 2017. 

  

 O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria nº 416/2016-R, de 11 de março de 2016; 

  

R E S O L V E 

 
Localizar o(a) servidor(a), Camila Maria Bastos Machado de Resende, matrícula 

SIAPE 488.660-5, ocupante do cargo de Professora Substituta, exercendo suas atividades 

no Departamento de Odontologia, desde 14 de fevereiro de 2017, com carga horária de 40 

horas. 

 

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar 

  

Descrição Das Atividades Freq. Tempo 

Orientação de alunos de graduação durante o atendimento 

clínico de pacientes e na realização de tomadas radiográficas 

durante o atendimento clínico de pacientes, expondo-se a 

substâncias de origem hematológica, salivares e outras 

secreções 

S 20 h 

 

Obs.: Frequência (FREQ.): Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O tempo deve 

ser exposto em horas. 

  

(a) Roseana de Almeida Freitas - Chefe 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 084 09.05.2017   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Educação Física - DEDFIS 
Portaria n°039/17-DEDFIS, de 08 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PAULO MOREIRA SILVA DANTAS, 

Matrícula 2626634, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, para prestar colaboração temporária a 

instituições públicas de ensino e pesquisa, em Manaus/AM,  no período de 10 de Maio de 

2017 a 13 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2434/2017. 

 

(a) Joao Batista de Amorim – Chefe 

 

 

 

Portaria n°040/17-DEDFIS, de 08 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCIO ROMEU RIBAS DE OLIVEIRA, 

Matrícula 1659071, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, para participar de eventos, no país, em 

Fortaleza/CE,  no período de 11 de Maio de 2017 a 13 de Maio de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2461/2017. 

 

(a) Joao Batista de Amorim - Chefe 

 

 

 

Portaria n° 041/17-DEDFIS, de 09 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE EDUCAÇÃO FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ALLYSON CARVALHO DE ARAUJO, 

Matrícula 1645961, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em Brasília/DF,  no período de 10 de Maio de 

2017 a 12 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2506/2017. 

 

(a) Maria Aparecida Dias - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 084 09.05.2017   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

Centro de Biociências – CB 

Departamento de Morfologia - DMOR 

Portaria n° 019/17- DMOR, de 09 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MORFOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS AUGUSTO GALVAO BARBOZA, 

Matrícula 2220417, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA, para participação em Banca, em 

Mossoró/RN,  no período de 18 de Maio de 2017 a 19 de Maio de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 2383/2017. 

 

(a) Celcimar Alves Camara - Chefe 

 

 

 

Portaria n°020/17-DMOR, de 09 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MORFOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DANILO JOSE AYRES DE MENEZES, 

Matrícula 1356960, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA, para prestar colaboração temporária a 

instituições públicas de ensino e pesquisa, em Patos/PB,  no período de 26 de Maio de 2017 

a 29 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 868/2017. 

 

(a) Celcimar Alves Camara – Chefe 

 

 

 

Departamento de Oceanografia e Limnologia - DOL 

Portaria n°030/17-DOL, de 09 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCELO MAIA, Matrícula: 1164539, 

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA 

E LIMNOLOGIA, para viagem a serviço, no país, em Pedro Avelino/RN, no período de 11 

de Maio de 2017 a 12 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2482/2017. 

 

(a) Marcos Rogerio Camara – Chefe 

 

 

 

Departamento de Botânica e Zoologia - DBEZ 

Portaria n°006/17-DBEZ, de 09 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BOTÂNICA 

E ZOOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 084 09.05.2017   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ELIZA MARIA XAVIER FREIRE, Matrícula 

1121066, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BOTÂNICA E ZOOLOGIA, para participar de eventos, no país, em Recife/PE,  no período 

de 09 de Maio de 2017 a 10 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

2489/2017. 

 

(a) Fulvio Aurelio de Morais Freire - Chefe 

 
 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Portaria nº 033/17-CERES, de 08 de Maio de 2017 

 

A DIRETORIA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de 

31/08/2015, de acordo o art. 143 da Lei nº 8.112/90 e a Resolução nº 036/2016-

CONSAD/UFRN,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar o MATHEUS SILVA DANTAS DE QUEIROZ, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE nº 1968846, como Secretário da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar n.º 23077.007387/2017-93. 

 

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Sandra Kelly de Araújo - Diretora 

 
 

Portaria n° 061/17-CERES, de 09 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de IGOR FARIAS DE 

MEDEIROS, Matrícula: 1747065, conforme solicitação de afastamento nº 2407/2017, 

publicada no Boletim de Serviço número 83/2017. 

 

(a) Sandra Kelly de Araujo - Diretor 

 

 
Portaria n° 061/17-CERES, de 09 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de CLAUDIANE DOS 

SANTOS VASCONCELOS, Matrícula: 2092005, conforme solicitação de afastamento nº 

2403/2017, publicada no Boletim de Serviço número 83/2017. 

 

(a) Sandra Kelly de Araujo - Diretor 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 084 09.05.2017   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Educação do Ceres - DEDUC 

Portaria n°016/17-EDU, de 09 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

- CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CHRISTIANNE MEDEIROS CAVALCANTE, 

Matrícula 2637503, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CERES, para Viagem a serviço, no país, em 

Natal/RN,  no período de 19 de Maio de 2017 a 19 de Maio de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 2505/2017. 

 

(a) Grinaura Medeiros de Morais – Chefe 

 

 

 

Departamento de História do Ceres - DHC 

Portaria nº004/17-DHC, de 05 de Maio de 2017. 

  

O Chefe do Departamento de História do Centro de Ensino Superior do Seridó, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere o DOU nº 235, de 08 de dezembro de 2016. 

  

R E S O LV E 

  

Designar a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da professora 

Drª. IDALINA MARIA ALMEIDA DE FREITAS matrícula n° 1058985 composta pelo 

Prof. Dr. ABRAHÃO SANDERSON NUNES FERNANDES DA SILVA, matrícula nº 

1668850, Prof. Dr. ANTÔNIO MANOEL ELÍBIO JÚNIOR, matrícula nº 1149357, e Prof. 

Dr. UBIRATHAN ROGERIO SOARES, matrícula nº 1276740, para, sob a presidência do 

primeiro, emitir parecer qualitativo acerca do desempenho da servidora. 

 

Revogar a portaria 002/17-DHC, de 24 de abril de 2017, publicada no Boletim de 

Serviço nº 077/2017 de 27 de abril de 2017. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Lourival Andrade Júnior - Chefe 

 

 

 

Departamento de Geografia do Ceres - DGC 

Portaria n°023/17-DGC, de 09 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JEANE MEDEIROS SILVA, Matrícula 

2085238, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em Natal/RN,  no 

período de 15 de Maio de 2017 a 16 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 2432/2017. 

 

(a) Diego Salomao Candido de Oliveira Salvador – Chefe 

 

 
 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 084 09.05.2017   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°024/17-DGC, de 09 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE JOAO LELIS LEAL DE SOUZA, 

Matrícula 1244719, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para  desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em Viçosa/MG,  no período de 15 de Maio de 2017 a 17 de 

Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2476/2017. 

 

(a) Diego Salomao Candido de Oliveira Salvador - Chefe 

 

 

 

 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas - DCSH 

Portaria n°047/17-DCSH, de 09 de Maio de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PAULA REJANE FERNANDES, Matrícula 

1934542, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Viagem a serviço, no país, em Natal/RN,  no 

período de 19 de Maio de 2017 a 19 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 2457/2017. 

 

(a) Kelsiane de Medeiros Lima - Chefe 

 

 

 

Unidades Suplementares - US 

Superintendência de Infraestrutura - SIN 
Portaria nº 041/17–SIN, de 04  de  Maio  de  2017. 

         

O Superintendente de Infraestrutura, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria de nº 

303/17 R,  de 21 de fevereiro  de  2017, 

                                                  

R E S O L V E 

  

Localizar  o servidor  JOSÉ WAGNER ALVES GARRIDO,   Mat. 

2248914,  ocupante do cargo  de  Técnico de Laboratório/Meio Ambiente,  exercendo suas 

atividades  na Superintendência de Infraestrutura/Estação de Tratamento de Esgoto -

ETE  desde  02 de  maio de 2017, com carga horária semanal de 40 horas. 

  

Ambiente de trabalho:  ETE- ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

  

Descrição das Atividades Freq. Tempo   

1-Preparar reagentes, peças e outros materiais utilizados em 

experimento. 
S 4   

2-Proceder a montagem de experimentos reunindo equipamentos e 

material de consumo em geral   
  

para serem utilizados análises. S 4   



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 084 09.05.2017   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

3-Fazer coletas de amostras de água e esgoto em atividades de 

monitoramento e pesquisa. 
D 4   

4-Proceder  à  análise  de  água  e  esgoto  em  geral  utilizando métodos 

físicos, químicos, físico-   
  

 químicos e bioquímicos para identificar qualitativa e quantitativamente 

os componentes desse   
  

 Material. S 10   

5-Proceder à limpeza e conservação de instalações, equipamento e 

materiais dos laboratórios. 
S 4   

6-Proceder o controle de estoque dos materiais de consumo do 

laboratório. 
S 4   

7-Gerenciamento diário do sistema operacional da estação de 

tratamento de esgoto. 
S 4   

8-Reuniões com a equipe de operadores. S 2   

9-Participação no projeto de extensão conhecendo a ETE, guiando 

visitas na ETE e realizando   
  

    palestras nas escolas da rede pública. S 4   

    

          

 

OBS: Frequência diária ( D ), semanal ( S ), ou mensal ( M ) 

 

O tempo deve ser exposto em horas ( H ) 

 

(a) Luiz Pedro de Araujo - Superintendente 

 

 

Portaria n°065/17-SIN, de 08 de Maio de 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IVAN QUIRINO DO NASCIMENTO, 

Matrícula 348550, MESTRE DE EDIFICACOES E INFRAESTRUTURA DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em 

Caicó/RN,  no período de 05 de Maio de 2017 a 05 de Maio de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 2431/2017. 

 

(a) Luiz Pedro de Araújo – Superintendente 

 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 

Portaria n°1.070/17-EAJ, de 09 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EWERTON MARINHO DA COSTA, 

Matrícula 2334258, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) 

ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em Tenente Laurentino Cruz/RN,  no período de 06 de 

Maio de 2017 a 06 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2389/2017. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 084 09.05.2017   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n°1.071/17-EAJ, de 09 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de STELA ANTAS URBANO, Matrícula 

2339534, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA 

DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em Recife/PE,  no período de 08 de Maio de 

2017 a 08 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 2408/2017. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

Portaria n° 1.072/17-EAJ, de 09 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

Autorizar o afastamento no país de ERANILSON DOS SANTOS MELO, 

Matrícula 1931184, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ESCOLA 

AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em Recife/PE,  no período de 

12 de Maio de 2017 a 12 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

2460/2017. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

Portaria n°1.073/17-EAJ, de 09 de Maio de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAURO VASCONCELOS PACHECO, 

Matrícula 1721230, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em Assu/RN,  no período de 24 de Maio de 2017 a 25 de Maio de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 2487/2017. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

Superintendente de Comunicação - COMUNICA 
Portaria nº 012/2017 – COMUNICA, de 09 de Maio de 2017 

  

O SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições que lhe confere a 

resolução n° 020/11-CONSAD, de 31 de maio de 2011, 

  

R E S O LV E 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 084 09.05.2017   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

Designar, por ocasião do estágio probatório, o Servidor Felismino da Silva Neto, 

matrícula 3484998, para a função de tutor do servidor ERIK LEANDRO LUCAS DE 

OLIVEIRA, Assistente em Administração, matrícula 2065356, desde a data de 10 de março 

de 2015. 

  

Certifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) José Zilmar Alves da Costa - Superintendente 

 

 

 

Portaria nº 013/17-COMUNICA, de 09 de Maio de 2017 

  

O SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições que lhe confere a 

resolução n° 020/11-CONSAD, de 31 de maio de 2011, 

  

R E S O L V E 

  

Designar os servidores Matheus Campos Cirne, Diretor de Produção, matrícula 

2637058; Rosália de Oliveira Figueiredo, Roteirista, matrícula 1466437, e, Erica Conceição 

Silva Lima, Diretor de Produção, matrícula 1757707, como membros avaliadores e 

Felismino da Silva Neto, Assistente em Administração, matrícula 348499, como membro 

consultor, para comporem a Comissão de Avaliação do servidor em estágio 

probatório ERIK LEANDRO LUCAS DE OLIVEIRA, Assistente em Administração, 

matrícula 2065356, conforme Resolução nº 08/2006 - CONSAD.      

  

Certifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) José Zilmar Alves da Costa - Superintendente 

 

 

 

 

A N E X O S  

 

 

PUBLICAÇÕES DE CONVENIOS 
  

Convênio n° 5816.11.0317 – ALFA COMERCIO DE PRODUTOS 

FARMACEUTICOS LTDA – ME / COMPANHIA DA FORMULA 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 16 de março de 2017 

 

Vigência: 16/03/2017 a 15/03/2022 

  

Convênio n° 5814.11.0317 – SRB COMERCIO DE PRODUTOS 

FARMACEUTICOS LTDA – EPP / COMPANHIA DA FORMULA 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 16 de março de 2017 

 

Vigência: 16/03/2017 a 15/03/2022 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 084 09.05.2017   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

  

Convênio n° 5778.11.0317 – NORDESTE REFLORE LTDA - ME 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 03 de março de 2017 

 

Vigência: 03/03/2017 a 02/03/2022 

  

Convênio n° 5926.11.0317 – LEAL CONSTRUCOES LTDA – ME / GRUPO 

LEAL SERVICOS PROJETOS E EXECUCOES 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 24 de abril de 2017 

 

Vigência: 24/04/2017 a 23/04/2022 

  

Convênio n° 5904.11.0317 –  MIC TURISMO LTDA – ME / MICHELLE TOUR 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 12 de abril de 2017 

 

Vigência: 12/04/2017 a 11/04/2022 

  

Convênio n° 5815.11.0317 –  BETA COMERCIO DE PRODUTOS 

FARMACEUTICOS LTDA – ME / COMPANHIA DA FORMULA 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 16 de março de 2017 

 

Vigência: 16/03/2017 a 15/03/2022 

  

Convênio n° 5896.11.0317 –  B C DE OLIVEIRA – ME / PLANOB 

MARKETING 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 11 de abril de 2017 

 

Vigência: 11/04/2017 a 10/04/2022 

  

Convênio n° 5928.11.0317 –  B. D. ENERGIA LTDA – EPP 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 084 09.05.2017   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

Data de assinatura: 24 de abril de 2017 

 

Vigência: 24/04/2017 a 23/04/2022 

  

Convênio n° 5915.11.0317 –  QUEIROGA & MEDEIROS LTDA - ME 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 18 de abril de 2017 

 

Vigência: 18/04/2017 a 17/04/2022 

  

Convênio n° 5914.11.0317 –  CENTRO DE TREINAMENTO WORKOUT OF 

LIFE – ME / WORKOUT OF LIFE 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 18 de abril de 2017 

 

Vigência: 18/04/2017 a 17/04/2022 

  

(a) Erika dos Reis Gusmão Andrade - Pró-Reitora Adjunta 

 

 

 

 ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE 30 PARA 40 HORAS 

 

  

Processo nº Mat. Nome Lot. Vigência 

020530/2017-32 1679738 
Renato Lima Martins de 

Castro 
PROEX 

A partir da 

publicação em 

Boletim de Serviço 

  

(a) Solange Álvares dos Santos/Diretora/DAP/UFRN 

 

 

 

LICENÇA ESPECIAL – CONCESSÃO - 2017 

  

Servidor NAI CHENG CHAO 

Processo 23077.003070/2017-88 

CPF Ou Matrícula 0346598 

Lotação Departamento de Física Teórica e Experimental 

Período 02/01/2017 a 01/04/2017 

Decênio 91/01 

  

(a) Solange Álvares dos Santos – Diretora DAP 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 084 09.05.2017   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

 

R E T I F I CA Ç Ã O 

 

Na Portaria nº 281/17-PROGESP, de 12 de abril de 2017, publicada no Boletim de 

Serviços - UFRN nº 069 de 12/04/2017, fl. 18, que trata dos afastamentos no país de 

pessoal técnico-administrativo desta Universidade: 

 

1.      No item 3, subitem 3.1.1, 

 

a)      onde se lê:  “[...] Mestrado Profissional em Gestão de Processos Institucionais, 

na Universidade Federal do Rio Grande do Norte, em Natal/RN” 

 

leia-se:  “[...] Doutorado em Engenharia Agrícola, na Universidade Federal de 

Campina Grande, em Campina Grande/PB” 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

 

R E T I F I C A Ç Ã O 

  

Na Portaria nº 664/17-R, de 07 de abril de 2017, publicada no Boletim de Serviço 

nº 070, de 17/04/2017, fls. 09, onde se lê: Designar; leia-se: Reconduzir. 

  

Na Portaria nº 669/17-R, de 10 de abril de 2017, publicada no Boletim de Serviço 

nº 069, de 12/04/2017, fls. 15, onde se lê: de 20(vinte) horas semanais para 40(quarenta) 

horas semanais com Dedicação Exclusiva - DE; leia-se: de 40(quarenta) horas semanais 

para 40(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva - DE. 

  

Na Portaria nº 701/17-R, de 17 de abril de 2017, publicada no Boletim de Serviço 

nº 074, de 24/04/2017, fls. 03, onde se lê: CD-04; leia-se: CD-03. 

  

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 084 – Contém 30 páginas. 

 


